UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 50ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541,de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 18 3
de janeiro de 2016. 4
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta 5
minutos, na sala de reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve início 6

sob coordenação do prof. Sergio Donizetti Zorzo, a 50ª. reunião ordinária da Comissão 7
Própria de Avaliação. Informes: Nos dias 10 e 11 do mês de maio o MEC publicou 8

duas portarias referentes aos novos instrumentos de avaliação que deverão ser avaliados 9
pela CPA visando os impactos na avaliação de cursos da UFSCar. Pauta: Apresentação 10
dos resultados do questionário de avaliação institucional pelos servidores técnico 11
administrativos aplicado a um público piloto. O questionário aplicado e os resultados 12

foram apresentados, discutidos e houve sugestões dos membros, com documentação 13
anexa a esta ata.  Alguns servidores sentiram dificuldade com o preenchimento do 14

questionário, com dúvidas sobre algumas questões que não estavam claras. Foi proposto 15
gravar um vídeo simples para instruir sobre o preenchimento do mesmo e os objetivos 16
desta avaliação institucional, substituir alguns termos no questionário para melhor 17

entendimento do público em geral. Foi mencionado também, para intensificar a 18

divulgação da avaliação institucional, a produção de banners, folders e mensagens via 19

Inforede. Foi decidido que será enviado um email agradecendo a participação dos 20
servidores técnico administrativos. Sem mais nada a tratar o coordenador agradeceu a 21

presença de todos e para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo lavrei a presente ata que, 22
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes.  23
SERGIO DONIZETTI ZORZO_____________________________________________ 24

ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO___________________________________ 25

ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 26
MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA _______________________ 27
PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI___________________________________ 28
CRISTINA PAIVA DE SOUSA ____________________________________________ 29
AILTON BUENO SCORSOLINE (via skype) 30

JOÃO EXPEDITO EMÍDIO (via skype) 31
PAULO GOMES LIMA (via skype) 32

mailto:cpa@ufscar.br